
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

      

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 2 del Reg.

Data 10-01-2019

Oggetto: TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE AREA
SERVIZI ALLA PERSONA. ANNO 2019.

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  dieci del mese di gennaio alle ore 17:05 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione la Giunta Municipale si è

riunita nelle persone seguenti:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente
PINO GIOVANNI SINDACO P
SCALZO ANTONIO ANDREA ASSESSORE P
SINDONA STEFANO ASSESSORE P
DI MAIO ANTONELLA VICE SINDACO P
PIZZURRO ANGELA ASSESSORE P

Presenti n.   5  Assenti n.   0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Chiara Piraino.

Il SINDACO, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 2 del 09.01.2019  dell’Area AREA SERVIZI ALLA
PERSONA avente l’oggetto:” TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE AREA
SERVIZI ALLA PERSONA. ANNO 2019.;

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.i) della L.R. n° 48/91 e successive modifiche e
integrazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere
favorevole;
il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, parere favorevole;

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n. 48/91;

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    5   ;

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui in premessa avente l’oggetto ivi indicato

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    5;

DELIBERA

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12
della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 10-01-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.2



COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
PROVINCIA DI MESSINA

                                                     

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

N.2  DEL 09-01-2019

Oggetto:TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE AREA SERVIZI
ALLA PERSONA. ANNO 2019.

Su proposta del SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 10-01-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.3



VISTO il Decreto Ministero dell’Interno  del 31.12.1983, con il quale sono state individuate le
categorie dei servizi pubblici a domanda individuale;

CHE per l’anno 2019 saranno erogati i seguenti servizi a domanda individuale appartenenti
all’Area Servizi alla Persona:

Asilo Nido
Fruizione impianti sportivi.
Refezione scolastica scuole materne;

VISTO l’art.6 del D.L. 28.2.1983, n.55, convertito nella legge 26/04/1983, n. 131 e s.m.i., nel quale
si prevede che le province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a definire,
non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti
i servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata a tariffe o contribuzioni e da entrate
specificamente destinate, determinando, con lo stesso atto, le tariffe e le contribuzioni;

VISTO il D.M. 31 dicembre 1983, come modificato dall’art. 34, comma 26, del D.L. 18 ottobre
2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221, con il quale si è
provveduto all'individuazione dei servizi a domanda individuale;

VISTO l’art. 5 della Legge 23/12/1992, n. 498 ove si  prevede che le spese per gli asili nido sono
escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura;

RILEVATO che per effetto di quanto dispone il comma 2, lett. a), dell'art. 243 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 sono sottoposti all'obbligo del tasso di copertura del costo dei servizi
esclusivamente gli enti locali che, in base ai parametri oggi stabiliti dal Decreto Ministeriale 18
febbraio 2013, si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;

CONSIDERATO che questo comune non risulta soggetto all'obbligo di copertura previsto dall'art.
243, comma 2, del TUEL non trovandosi in situazioni strutturalmente deficitarie;

VISTO l’art. 172, comma 1,  lett. e), del D. Lgs. n. 267/00 e s.m. che stabilisce che al bilancio
annuale di previsione sono allegate le deliberazioni con le quali sono determinati le tariffe per i
servizi a domanda individuale e i tassi di copertura, in percentuale, del costo dei servizi stessi;

ATTESA la competenza della G.M. per l’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 27, comma
d), del vigente Statuto Comunale;

RITENUTO opportuno provvedere in merito fissando per l’anno 2019 le tariffe dei servizi a
domanda individuale suindicati con riferimento alle previsioni del Bilancio dell’anno
corrispondente;

VISTO il vigente  Regolamento  Comunale di Contabilità;

VISTO il D. Lgs. n. 267/00;

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

Per quanto espresso in narrativa:

Di  applicare per l’anno 2019, per i servizi sotto indicati, le tariffe  accanto a ognuno segnate:1)

DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 10-01-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.4



ASILO NIDO  Relativamente all’Anno educativo 2018/2019

Reddito   I.S.E.E.    da  €. 0 a  € 5.200,00  retta mensile di €. 50,00 per le fasce superiori verrà
applicata la retta secondo l’allegato schema ( All. A) e fino ad un massimo di € 240,00;
Per coloro i quali non vogliono presentare certificazione I.S.E.E. sarà applicata la tariffa
massima;
Per le famiglie  che  hanno più di un figlio  frequentante  l’Asilo Nido , il pagamento della retta
sarà per intero per il primo figlio e ridotta del 50% per gli altri;

FRUIZIONE IMPIANTI SPORTIVI       

Tariffe orarie di utilizzo disciplinate in base agli indirizzi individuati all’art. 16 del Regolamento
utilizzo impianti sportivi approvato con delibera di C.C. n. 29 del 30.09.2010 e modificato con
Delibera di C.C. n.  36  del  19.11.2013 ( All. B )

REFEZIONE SCOLASTICA   

- costo singolo pasto € 1,60

Di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134,2)
4° comma, del D. L.gs n. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento
F.to

Il Responsabile del Procedimento
F.to

DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 10-01-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.5



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

Il Responsabile
Del Servizio
Interessato

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:   Favorevole
_______________________________________________________________
Data:09-01-2019                                       Il Responsabile del servizio
                                                                F.to CAP. Filippo La Malfa

Il Responsabile
Del Servizio
Interessato

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole
_______________________________________________________________
Data:10-01-2019                                       Il Responsabile del servizio
                                                                F.to  Lina Coci

Letto, approvato e sottoscritto:

DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 10-01-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.6



Letto, approvato e sottoscritto
Il SINDACO

F.to AVV. GIOVANNI PINO

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. ANTONIO ANDREA SCALZO F.to dott.ssa Chiara Piraino

_______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio il giorno non festivo                       e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Lì

IL MESSO COMUNALE Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Chiara Piraino

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10-01-2019
Essendo immediatamente esecutiva.

Lì 10-01-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Chiara Piraino
________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 10-01-2019 Comune di S.F del Mela

Pag.7


